Дело № 1-513/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 28 августа 2019 года

Судья Октябрьского районного суда г. Томска Елисеенко А.Г.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора Октябрьского района г. Томска Воробьева С.С., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

ее защитника – адвоката Арслановой М.А.,

при секретаре Барбарич Е.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ... не судимой, содержащейся под стражей с 02 марта 2019 г., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Так она, стремясь к незаконному обогащению и получению средств для существования за счет незаконного сбыта наркотических средств, из корыстной личной заинтересованности, в период с 01 мая 2017 года до 01 февраля 2019 года приняла решение о совершении на территории г. Томска незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

С этой целью она (ФИО2) в период с 01 мая 2017 года до 01 февраля 2019 года в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись «...» (имя пользователя: ...) в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», от которого приняла предложение и согласилась выполнять работу в качестве «курьера», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, путем их помещения в тайники (закладки), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего, достигнув соглашения о совершении совместных действий по сбыту наркотических средств, неустановленное лицо, использующее учетную запись «Kendrick Lamar» (имя пользователя: @maksim101) в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило обязанности таким образом, что оно должно было посредством отправления сообщений с использованием интернет-мессенджера «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ей (ФИО2) информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, расположенных в неустановленных местах в г. Томске.

В свою очередь она (ФИО2), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим учетную запись «...) в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, должна была получать от неустановленного лица, использующего учетную запись ... в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотические средства путем извлечения из тайников (закладок), расположенных в неустановленных местах в г. Томске, должна была хранить наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта в неустановленных местах г. Томска и в квартире, расположенной по адресу: ..., должна была расфасовывать ранее полученные наркотические средства при помощи электронных весов на более мелкие партии, и должна была с целью дальнейшего незаконного сбыта помещать их в тайники (закладки), расположенные в различных местах г. Томска, в которых должна была продолжать хранить наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям), а также должна была посредством отправления сообщений, используя учетную запись ... (имя пользователя: ... в интернет-мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должна была сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись «... в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, ранее размещенных ею (ФИО2).

Затем неустановленное лицо, использующее учетную запись ... в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с ней (ФИО2), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, должно было осуществлять незаконный сбыт наркотических средств потенциальным покупателям (наркопотребителям), которые предварительно переводили в счет оплаты за наркотические средства денежные средства, путем направления потенциальным покупателям (наркопотребителям) в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщений, содержащих информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, ранее размещенных ею (ФИО2).

В качестве вознаграждения за размещение наркотических средств в тайники (закладки) она (ФИО2), должна была получать от неустановленного лица, использующего учетную запись ... в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», денежные средства в размере 25000 рублей в месяц путем их перечисления на банковскую карту «РоссельхозБанк» ..., которыми она (ФИО2) должна была распоряжаться по своему усмотрению.

Указанным способом она (ФИО2), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим учетную запись ...) в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период с 01 февраля 2019 года до 04 часов 20 минут 02 марта 2019 года в г. Томске совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, в период с 01 февраля 2019 года до 12 часов 30 минут 01 марта 2019 года неустановленное лицо, использующее учетную запись ... в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с ней (ФИО2), реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, незаконно, располагая информацией о местонахождении тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории г. Томска, с наркотическим средством – веществом, общей массой 95,95 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является крупным размером, с наркотическим средством – веществом, общей массой 213,4 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе соединение мефедрона (4-метилметкатинона) и соединение ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, и наркотическим средством – веществом, общей массой 11,17 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, сообщило ей (ФИО2) в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего, в период с 01 февраля 2019 года до 12 часов 30 минут 01 марта 2019 года она (ФИО2), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим учетную запись ...) в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, незаконно, получила путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории г. Томска, наркотическое средство – вещество, общей массой 95,95 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является крупным размером, наркотическое средство – вещество, общей массой 213,4 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе соединение мефедрона (4-метилметкатинона) и соединение ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, и наркотическое средство – вещество, общей массой 11,17 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям).

Затем в период с 01 февраля 2019 года до 12 часов 30 минут 01 марта 2019 года она (ФИО2), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим учетную запись ... в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, незаконно хранила вышеуказанное наркотическое средство при себе на территории г. Томска, а затем перенесла в целях последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям) вышеуказанные наркотические средства в квартиру, расположенную по адресу: ... в помещении которой она (ФИО2), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим учетную запись ... в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, незаконно, частично расфасовала и хранила вышеуказанное наркотическое средство в целях последующего сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям).

Далее в период с 01 февраля 2019 года до 12 часов 30 минут 01 марта 2019 года она (ФИО2), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим учетную запись ... интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, незаконно, часть ранее расфасованного наркотического средства – вещества, общей массой 55,61 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является крупным размером, и часть ранее расфасованного наркотического средства – вещества, общей массой 6,09 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, поместила в тайник (закладку), расположенный в сугробе снега, находящемся около входной двери, ведущей в подвал дома № 185 по Иркутскому тракту в г. Томске, в котором она (ФИО2), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим учетную запись «... в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, продолжила незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям) вышеуказанные наркотические средства в период с 01 февраля 2019 года до 03 часов 15 минут 02 марта 2019 года.

Далее информацию о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) она (ФИО2), находясь в неустановленном месте г. Томска, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим учетную запись ... в интернет-мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, незаконно сообщила в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, использующему учетную запись ... в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период с 01 февраля 2019 года до 13 часов 45 минут 01 марта 2019 года.

Наркотическое средство – вещество, общей массой 55,61 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является крупным размером, и наркотическое средство – вещество, общей массой 6,09 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия, проводимого 02 марта 2019 года в период с 02 часов 55 минут до 03 часов 15 минут на участке местности, расположенном у входной двери, ведущей в подвал дома № 185 по Иркутскому тракту в г. Томске.

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, общей массой 40,34 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является крупным размером, оставшуюся часть наркотического средства – вещества, общей массой 213,4 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе соединение мефедрона (4-метилметкатинона) и соединение ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, и оставшуюся часть наркотического средства – вещества общей массой 5,08 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, она (ФИО2), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим учетную запись ...) в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, продолжила незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям) в квартире, расположенной по адресу: ... период с 01 февраля 2019 года до 04 часов 20 минут 02 марта 2019 года.

Далее в период с 01 февраля 2019 года до 12 часов 30 минут 01 марта 2019 года неустановленное лицо, использующее учетную запись «...) в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с ней (ФИО2), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, незаконно, располагая информацией о местонахождении тайника (закладки), расположенного в лесном массиве на расстоянии 800 метров от СК «Гармония», расположенного по адресу: 

<

...>, с наркотическим средством – веществом общей массой 997 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, сообщило ей (ФИО2) в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего, в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 45 минут 01 марта 2019 года она (ФИО2), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим учетную запись ...) в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, незаконно, получила путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в лесном массиве на расстоянии 800 метров от СК «Гармония», расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – вещество, общей массой 997 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, которое она (ФИО2), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим учетную запись «...) в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, незаконно хранила при себе в целях последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям (наркопотребителям) в г. Томске в период с 12 часов 30 минут до 14 часов 30 минут 01 марта 2019 года.

Однако преступление не было доведено до конца по обстоятельствам, независящим от нее (ФИО2) и неустановленного лица, использующего учетную запись «...) в интернет-мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», так как 01 марта 2019 года в 13 часов 45 минут на расстоянии 800 метров от СК «Гармония», расположенного по адресу: 

<

...>, она (ФИО2) была задержана сотрудниками правоохранительных органов, и: наркотическое средство – вещество, общей массой 997 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе ее (ФИО2) личного досмотра, проводимого 01 марта 2019 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут в служебном помещении СК «Гармония», расположенного по адресу: 

<

...>; наркотическое средство – вещество, общей массой 40,34 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является крупным размером, наркотическое средство – вещество, общей массой 213,4 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе соединение мефедрона (4-метилметкатинона) и соединение ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, и наркотическое средство – вещество, общей массой 5,08 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска, проводимого 02 марта 2019 года в период с 03 часов 25 минут до 04 часов 20 минут по месту ее (ФИО2) жительства в ...

Подсудимая в судебном заседании вину в указанном преступлении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены ее показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия ФИО2 показала, что:

В мае 2017 года в социальной сети «ВКонтакте» ей пришло сообщение от неизвестного пользователя с предложением работать курьером, а именно, закладчиком наркотических средств на территории г. Томска. Так как она в тот момент нуждалась в деньгах, то сразу согласилась. В мессенджере «Telegram» она списалась с неизвестным лицом, ник-нейм не помнит. Сначала ее несколько раз проверяли различными способами, потом она стала работать розничным курьером. Чем больше она работала курьером по времени, тем большие объемы наркотических средств ей доверяли. После того, как она отработала курьером 3 недели и заработала доверие, в начале лета 2017 года ее сделали оптовым курьером наркотических средств. В ее обязанности входило получать оптовую партию наркотических средств, расфасовать ее на мелкие дозы, предназначенные непосредственно для сбыта потребителям, после чего сбыть наркотическое средство посредством тайников-закладок для розничных курьеров, обычно в среднем, она для розничных курьеров оставляла закладки с 50 расфасованными для сбыта пакетиками наркотиков. Вес получаемого ею наркотического средства всегда был разным, тайники-закладки, которые она оставляла розничным курьерам, также мог варьироваться от 10 до 100 пакетиков с разовыми дозами. О местах сделанных ею тайников-закладок, она также через мессенджер «Telegram» сообщала неизвестному ей лицу. Сама непосредственно с потребителями наркотиков и розничными курьерами она не общалась. Только получала сообщения, где ей забрать оптовую партию, затем ей приходило сообщение с указанием сколько пакетиков с разовыми дозами положить в закладку, и она, расфасовав у себя дома наркотик по соответствующему количеству пакетиков, делала закладку с указанным ею количеством пакетиков с наркотиком, сообщала место закладки через мессенджер «Telegram». Ее заработная плата составляла примерно 25000 рублей в неделю. В мессенджере «Telegram» ее постоянным оператором, который поставлял ей крупные партии наркотиков, а также оплачивал ее преступную деятельность примерно на протяжении всего 2018 года, был неизвестный с ник-неймом ... Последнюю оптовую закладку, в которой находилось 80 зип-пакетиков по 0,5 грамм наркотических средств, 2 зип-пакета по 3 грамма наркотических средств, 10 зип-пакетов по 1 грамму наркотических средств, она сделала ночью с 28 февраля на 01 марта 2019 года. Данную закладку с наркотиком она оставила у дома № 185 по Иркутскому тракту со стороны двора около входа в подвал. Закладка представляет из себя обмотанный прозрачной лентой-скотч полимерный пакетик, в котором находится 92 свертка изоленты разного цвета, синего, черного, белого, в каждом свертке изоленты полимерный пакетик «клип-бокс» с наркотиком. Ее ник-нейм в мессенджере «Telegram» – «tanper_mua». 01 марта 2019 года примерно в 07 часов 00 минут ей пришло сообщение в мессенджере «Telegram» от пользователя «..., который является ее оператором, о том, что ей необходимо забрать крупную партию наркотиков. Также в сообщении было фото и описание места, где находился тайник с наркотиком. После чего примерно в 12 часов 00 минут она (ФИО2) вышла из своего дома по указанному адресу и отправилась на ул. Высоцкого г. Томска. Пройдя по ул. Высоцкого от спортивного комплекса «Гармония» в сторону приборного завода примерно 700 метров, она свернула направо в лесной массив, где по фото обнаружила приготовленный для нее тайник с наркотическим средством. Данный тайник представлял из себя закопанный в снегу черный пакет, в котором находилась коробка из-под сухого завтрака, в которой находилось 4 полимерных пакета с порошкообразным веществом. Она забрала данную коробку из пакета, сам пакет бросила там же в лесу. Данный тайник расположен на расстоянии около 800 метров от здания спортивного комплекса «Гармония». После того как она взяла наркотическое средство, она вышла на ул. Высоцкого, где была задержана сотрудниками полиции. После чего в помещении спортивного комплекса «Гармония» сотрудница полиции в присутствии двух понятых произвела ее личный досмотр, в ходе которого в рюкзаке было обнаружено и изъято 4 вакуумные упаковки с наркотическим средством внутри, которые ей ранее также через тайник передал оператор «...», а также из правого наружного кармана куртки был изъят принадлежащий ей мобильный телефон «iPhone X». При изъятии она пояснила, что работает оптовым закладчиком наркотических средств, изъятое наркотическое средство она должны была расфасовывать и сбывать мелким закладчикам. Также она пояснила, что в телефоне у нее есть переписка с оператором «...». Изъятое у нее было упаковано в прозрачные полимерные мешки, которые у горловин обвязаны нитями, свободные концы которых склеены между собой двумя бумажными бирками, одна из которых снабжена пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц, а другая оттиском печати «Для пакетов» УНК УМВД России по Томской области. Вину в совершении сбыта наркотических средств на территории г. Томска она (ФИО2) признает полностью, в содеянном раскаивается. Денежные средства в сумме 5850 рублей, обнаруженные при ней и изъятые, ей дала И на карманные расходы. Последняя не была осведомлена о ее деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Также у нее была обнаружена банковская карточка на имя З. Указанного человека она не знает, карту получила из тайника (закладки), данные о местонахождении которого сообщило неизвестное ей лицо, использующее учетную запись «...) в интернет-мессенджере «Telegram». Наркотические средства, которые были обнаружены и изъяты в ходе обыска и осмотра места происшествия 02 марта 2019 года, она получила примерно за неделю до дня ее задержания. Часть наркотического средства она разместила в тайник (закладку), которая была обнаружена и изъята 02 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия, а оставшуюся часть наркотических средств продолжила незаконно хранить в своей квартире, по адресу: ... которая была обнаружена и изъята в ходе обыска, проводимого 02 марта 2019 года (том № 1, л.д. 211-214, 218-220, т. 2 л.д. 20-23). Указанные обстоятельства ФИО2 аналогично пояснила при проверке показаний на месте (т. 1 л.д. 221-224).

После оглашения показаний ФИО2 подтвердила их в полном объеме, пояснив, что занялась указанной деятельностью с целью получения дополнительного дохода, для прохождения курсов визажа, планировала собраться с силами и прекратить свои действия. 

Суд, изучив показания подсудимой, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, считает, что вина ФИО2 в совершении указанного преступления нашла подтверждение в судебном заседании и, в совокупностью с признанием ею вины, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель Е пояснила, что в настоящее время работает в УНК УМВД России по Томской области на должности оперуполномоченного. 01 марта 2019 года в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий оперуполномоченным УНК УМВД России по Томской области Д по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана ФИО2, ... года рождения. 01 марта 2019 года ею (Е) в помещении спортивного комплекса «Гармония», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух очевидцев – лиц женского пола был проведен личный досмотр ФИО2, ... года рождения. Перед началом досмотра она (Е), разъяснила участвующим лицам права и обязанности, после чего она предложила ФИО2 добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО2 пояснила, что при ней находится наркотическое средство «СК», количество которого она не знает. После чего она произвела личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружено: в правом наружном кармане куртки серого цвета сотовый телефон «iPhone X» в чехле розового цвета, с сим-картой «Yota». В рюкзаке бежевого цвета, находящемся при ФИО2, в основном отделении была обнаружена картонная коробка из-под сухого завтрака «Шарики со вкусом шоколада», в которой находились четыре упаковки с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО2 пояснила, что вакуумные упаковки с веществом она забрала из тайника (закладки) у неустановленного лица, с которым предварительно связалась через мессенджер «Telegram», в котором данное лицо использовало учетную запись «Кендрик Ламар». В результате досмотра ФИО2 изъяты: четыре вакуумные полимерные упаковки с веществом внутри, сотовый телефон «iPhone X» с сим-картой «Yota», которые были упакованы в два пакета из прозрачного полимерного материала, горловины которых были прошиты и обмотаны нитью белого цвета, концы нитей склеены между двумя бумажными бирками: одна с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, вторая бирка с оттиском круглой печати «Для пакетов № 56» УНК УМВД России по Томской области. ФИО2 пояснила, что в изъятых у нее упаковках находится вещество – наркотическое средство «СК», которое она хранила с целью сбыта (т. 1, л.д. 53-55).

Свидетель Д пояснил, что работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Томской области. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 28 февраля 2019 года на территории Иркутского тракта, расположенного в г. Томске, проводился «оперативный поиск», то есть он занимался деятельностью, целью которой являлось обнаружение и задержание лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств через тайники «закладки» в лесных массивах, расположенных на территории Иркутского тракта в г. Томске. Так, в вечернее время 28 февраля 2019 года в поле зрения попала неизвестная ему ранее девушка, которая впоследствии была отождествлена как ФИО2, ... года рождения. Указанная девушка прогуливалась вдоль лесного массива, расположенного на территории Иркутского тракта в г. Томске, периодически заходя непосредственно в сам лесной массив, периодически приседая в снегу, при этом постоянно производя манипуляции в сотовом телефоне. После этого ФИО2 была сопровождена до подъезда № .... Учитывая, что в действиях ФИО2 содержались характерные признаки, позволяющие полагать, что она осуществляет размещение наркотических средств в тайники «закладки», было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении нее. 01 марта 2019 года в отношении ФИО2 оперуполномоченными УНК УМВД России по Томской области проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено в 12 часов 00 минут за подъездом .... В 12 часов 30 минут из указанного подъезда вышла девушка славянской внешности, одетая в куртку серого цвета и джинсы темного цвета, а также при ней находился рюкзак. Данная девушка была отождествлена как ФИО2, ... года рождения. ФИО2 прошла пешком от вышеуказанного подъезда в сторону ул. Высоцкого, где выйдя напротив СК «Гармония», расположенного по адресу: 

<

...>, перешла проезжую часть и пошла вдоль нее в сторону ул. Ивановского. Затем, пройдя около 700 метров, ФИО2 по проселочной дороге вошла в лесной массив. Пройдя около 100 метров, ФИО2 остановилась в указанном лесном массиве, и начала производить поисковые действия в снегу. Найдя в снегу картонную коробку, ФИО2 поместила ее в свой рюкзак, после чего обратным путем вышла из лесного массива и направилась в сторону СК «Гармония», расположенного по адресу: 

<

...>. Учитывая, что в действиях ФИО2 содержались характерные признаки, позволяющие полагать, что она осуществляет размещение наркотических средств в тайники «закладки», было принято решение о ее задержании и проведении личного досмотра, так как имелись основания полагать, что при себе у ФИО2 могут находиться наркотические средства и иные предметы, относящиеся к ее преступной деятельности. В 13 часов 45 минут ФИО2 была остановлена около СК «Гармония», расположенного по адресу: 

<

...>, после чего оперуполномоченным УНК УМВД России по Томской области Е в присутствии двух очевидцев женского пола был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у нее в рюкзаке было обнаружено и изъято наркотическое средство, находящееся в 4 вакуумных пакетах, а также сотовый телефон «iPhone X» в чехле розового цвета. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 с мая 2017 года начала заниматься деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Так, с мая 2017 года по март 2019 года ФИО2 с должности «закладчика» наркотических средств повысилась сперва до должности «розничного курьера», а затем до должности «оптового курьера», то есть на момент задержания в обязанности ФИО2 входило получение оптовых партий наркотических средств, их расфасовка на более мелкие партии и их дальнейший сбыт через тайники «закладки» «розничным курьерам». Непосредственным «оператором» ФИО2 являлось неизвестное ей лицо, которое в интернет-мессенджере «Telegram» использовало учетную запись ... и которое как раз ей сообщило информацию о местонахождении тайника «закладки» с наркотическим средством, которое было у нее изъято в ходе личного досмотра 01 марта 2019 года. 02 марта 2019 года в ночное время в жилище ФИО2, расположенном по адресу: ... следователем проводился обыск с его участием, а также с участием двух понятых, обвиняемой ФИО2 и ее защитника. Перед началом обыска следователь предъявил обвиняемой ФИО2 постановление о производстве обыска, с которым последняя ознакомилась. После чего следователь разъяснил участвующим лицам права и обязанности, и предложил обвиняемой ФИО2 добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, а также деньги и предметы, добытые преступным путем, на что обвиняемая ФИО2 пояснила, что у нее в квартире имеются наркотические средства, которые она готова выдать добровольно. Далее был произведен обыск, в ходе которого из хозяйственной сумки зеленого цвета, которая была расположена за диваном в комнате, было обнаружено и изъято: полимерный пакетик «Клип-бокс», в котором находились 62 свертка изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик «Клип-бокс» с веществом; полимерный пакетик «Клип-бокс», в котором находились 3 свертка изоленты зеленого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик «Клип-бокс» с веществом; полимерный пакетик «Клип-бокс», в котором находились 14 свертков изоленты черного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик «Клип-бокс» с веществом; полимерный пакетик «Клип-бокс», в котором находились 5 свертков изоленты белого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик «Клип-бокс» с веществом; 3 полимерных пакетика «Клип-бокс», в каждом из которых находилось вещество; 2 полимерных пакетика «Клип-бокс», в каждом из которых находилось вещество; полимерный пакетик «Клип-бокс», в котором находились 2 полимерных пакетика «Клип-бокс» с веществом; электронные весы, на поверхности которых имелись следы вещества; чайная ложка со следами вещества; половинка от яйца «Киндер-сюрприз»; 2 рулона ленты скотч; 1 рулон изоленты желто-зеленого цвета; 1 рулон изоленты желтого цвета; 3 рулона изоленты синего цвета; 1 рулон изоленты красного цвета; 1 рулон изоленты белого цвета; 4 рулона изоленты зеленого цвета; 2 рулона изоленты черного цвета; 12 полимерных пакетика «Клип-бокс», в каждом из которых находились полимерные пакетики «Клип-бокс». Обвиняемая ФИО2 пояснила, что вещество, находящееся в обнаруженных полимерных пакетиках «Клип-бокс», является наркотическим средством, которое она предварительно получила из тайника «закладки», месторасположение которого сообщило ей неизвестное лицо, которое в интернет-мессенджере «Telegram» использовало учетную запись .... Указанное наркотическое средство она расфасовала, чтобы осуществить его дальнейший сбыт через тайники «закладки» «розничным курьерам». Кроме того, обвиняемая ФИО2 пояснила, что в период с 28 февраля 2019 года по 01 марта 2019 года, находясь у себя в ... по Иркутскому тракту в г. Томске, она собрала «оптовую закладку» с наркотическими, а затем разместила ее во дворе дома № 185 по Иркутскому тракту в г. Томске. Все обнаруженное было изъято и упаковано в 4 полимерных пакета, горловина каждого из которых была перевязана и прошита нитями, свободные концы которых были скреплены между двумя бумажными бирками, на одной из которых имелся пояснительный текст и подписи участвующих лиц, на другой бирке находился оттиск круглой печати «Для справок» СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска. Более в ходе обыска ничего обнаружено не было. По факту проведения следственного действия был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, в ходе проведения следственного действия от участвующих лиц каких-либо замечаний не поступило (т. 1, л.д. 72-75).

Вина подсудимой также подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

- заключением эксперта № 6055 от 15 мая 2019 года, согласно которого, представленное на исследование порошкообразное вещество внутри четырех единичных упаковок внутри одного мешка «Пакет №1. Изъято у гр-на (ки) ФИО2, ... г…» (согласно пояснительному тексту на бирке) масса вещества в одной единичной упаковке составила – 249г, масса в другой единичной упаковке составила – 249г, масса в следующей единичной упаковке составила – 248г, масса в следующей единичной упаковке составила – 251г, содержит ?-пирролидинвалерофенон (PVP); вещество растительного происхождения «Пакет №1 г. Томск 02.03.2019 г. изъято 02.03.2019 г. при проведении ОМП у д. 185 по Иркутскому тракту г. Томска…» (согласно пояснительному тексту на пакете) массой в одной единичной упаковке 3,02г и массой в другой единичной упаковке 3,07г содержит 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название TMCP-2201); вещество, внутри каждой из девяноста (90) единичных упаковок «Пакет №1 г. Томск 02.03.2019 г. Изъято 02.03.2019 г. при проведении ОМП у д. 185 по Иркутскому тракту г. Томска…» (согласно пояснительному тексту на пакете) общей суммарной массой 55,61г содержится соединение ?-пирролидинвалерофенон (PVP); вещество в одной единичной упаковке массой 189г, вещество в трех единичных упаковках общей массой 3,21г и в двух единичных упаковках общей массой 13,24г, а также в четырнадцати единичных упаковках общей массой 7,95г (объекты 112-125) «Пакет №1 г. Томск 02.03.2019 г. Изъято 02.03.2019 г. при обыске в жилище обвиняемой ФИО2Н…» (согласно пояснительному тексту на бирке) содержится соединение ?-пирролидинвалерофенон (PVP), а так же соединение мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в одной единичной упаковке массой 0,20г, вещество в пяти единичных упаковках общей суммарной массой 5,12г (объекты 107-111), а также вещество в шестидесяти двух (62) единичных упаковках общей массой 35,02г «Пакет №1 г. Томск 02.03.2019 г. Изъято 02.03.2019 г. при обыске в жилище обвиняемой ФИО2Н…» (согласно пояснительному тексту на бирке) содержит соединение ?-пирролидинвалерофенон (PVP); вещество в трех единичных упаковках общей суммарной массой 5,08г «Пакет №1 г. Томск 02.03.2019 г. Изъято 02.03.2019 г. при обыске в жилище обвиняемой ФИО2Н…» (согласно пояснительному тексту на бирке) содержит 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название TMCP-2201); на представленной чайной ложке, фрагменте изделия из полимерного материала желтого цвета, а также на чашечке весов «Пакет №2 г. Томск 02.03.2019 г. Изъято 02.03.2019 г. при обыске в жилище обвиняемой ФИО2Н…» (согласно пояснительному тексту на бирке) имеются следы ?-пирролидинвалерофенона (PVP) и мефедрона (4-метилметкатинон) (т.1, л.д. 88-96).

- протоколом осмотра предметов от 20 мая 2019 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрены: полиэтиленовый пакет № 1 с порошкообразным веществом внутри четырех единичных упаковок, внутри одного мешка. Масса вещества в одной единичной упаковке составила – 249г, масса в другой единичной упаковке составила – 249г, масса в следующей единичной упаковке составила – 248г, масса в следующей единичной упаковке составила – 251г, содержит ?-пирролидинвалерофенон (PVP), которое было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2; полиэтиленовый пакет № 2 с веществом в одной единичной упаковке массой 189г, веществом в трех единичных упаковках общей массой 3,21г, и в двух единичных упаковках общей массой 13,24г, а также в четырнадцати единичных упаковках общей массой 7,95г, содержится соединение ?-пирролидинвалерофенон (PVP), а так же соединение мефедрон (4-метилметкатинон); веществом в одной единичной упаковке массой 0,20г, веществом в пяти единичных упаковках общей суммарной массой 5,12г, а также веществом в шестидесяти двух (62) единичных упаковках общей массой 35,02г, содержит соединение ?-пирролидинвалерофенон (PVP); веществом в трех единичных упаковках общей суммарной массой 5,08г, содержит 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название TMCP-2201), которое было обнаружено и изъято в ходе обыска в жилище ФИО2; бумажный пакет с веществом растительного происхождения массой в одной единичной упаковке 3,02г, и массой в другой единичной упаковке 3,07г, содержит 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название TMCP-2201); веществом внутри каждой из девяноста (90) единичных упаковок общей суммарной массой 55,61г, содержится соединение ?-пирролидинвалерофенон (PVP), которое было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2; полиэтиленовый пакет № 3, внутри которого находятся чайная ложка, фрагмент изделия из полимерного материала желтого цвета, а также электронные весы в чехле со следами ?-пирролидинвалерофенона (PVP) и мефедрона (4-метилметкатинон), которые были обнаружены и изъяты в ходе обыска в жилище ФИО2 Вышеуказанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1, л.д. 98-104). Ъ

- заключением эксперта № 373 от 03 июня 2019 года, согласно которого, представленные на исследование, признанные ранее наркотическими, вещества, изъятые 01 марта 2019 года при личном досмотре ФИО2, изъятые 02 марта 2019 года при осмотре места происшествия, во дворе дома № 185 по Иркутскому тракту в г. Томске, и изъятые 02 марта 2019 года в ходе обыска по месту жительства обвиняемой ФИО2, в ... являются смесями (т.1, л.д. 117).

– протоколом осмотра предметов от 11 апреля 2019 года с фотоаблицей, согласно которого, осмотрен сотовый телефон «iPhone X», который был обнаружен и изъят 01 марта 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в служебном помещении СК «Гармония», расположенном по адресу: 

<

...>. Указанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. При осмотре сотового телефона установлено, что в приложении «Telegram», где авторизован пользователь «tanper_mua», имеется беседа с контактом «...) за период с 25 февраля 2019 года по 01 марта 2019 года (т.1, л.д. 132-165).

– протоколом осмотра предметов от 16 апреля 2019 года, согласно которого, осмотрена банковская карта «Россельхозбанк» ...

на имя YURIY YATSENKO, которая была обнаружена и изъята 01 марта 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в служебном помещении СК «Гармония», расположенного по адресу: 

<

...>. Указанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1, л.д. 166-167).

- выпиской о движении денежных средств со счета А, ... год рождения (т. 1 л.д. 175-179), картой которого пользовалась подсудимая, протоколом осмотра документов от 21.05.2019 года, согласно которого была осмотрена указанная выписка, отражено движение значительных денежных сумм (т. 1 л.д. 180-186);

– протоколом осмотра места происшествия от 02 марта 2019 года, согласно которого, следователем в период с 02 часов 55 минут до 03 часов 15 минут 02 марта 2019 года в присутствии двух понятых, а также с участием обвиняемой ФИО2 и ее защитника Б, был произведен осмотр участка местности, расположенного около входной двери, ведущей в подвал дома № 185 по Иркутскому тракту в г. Томске, где в сугробе снега, расположенном на расстоянии 4 метров от указанной входной двери, на глубине 7 см от поверхности был обнаружен сверток из полимерного материала, перемотанный липкой лентой-скотч. Внутри свертка просматривались небольшие свертки разноцветной изоленты. Обвиняемая ФИО2 заявила, что это «закладка» с наркотическими средствами, которую она в ночь с 28 февраля 2019 года по 01 марта 2019 года спрятала, и ее должен был забрать розничный продавец. В данном пакете, обмотанном скотчем, она упаковала 92 свертка изоленты, в каждом из которых находится полимерный пакетик с наркотическим средством (т.1, л.д. 225-227).

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля В, который показал, что в ходе предварительного расследования подсудимая заняла признательную позицию, неоднократно высказывала раскаяние в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, сразу сообщила код разблокировки своего телефона, что позволило установить переписку с ее соучастником, проводить по нему мероприятия, давала показания в отношении лиц, которые сбыли ей наркотические средства, участвовала в следственных действиях и указывала местонахождение наркотических средств.

Оценивая оглашенные показания свидетелей и подсудимой, а так же письменные доказательства, изложенные выше в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимой виновной в совершении указанного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в судебном заседании нашел свое объективное подтверждения, так как из исследованных доказательств, оглашенных показаний подсудимой следует, что ФИО2 действовала под руководством неустановленного следствием лица, в составе группы лиц по предварительному сговору.

О предварительном сговоре свидетельствуют их последовательные, взаимосогласованные и активные действия, упорядоченные в отлаженную преступную схему, целью которых был корыстный мотив – получение фиксированных денежных средств для личных нужд, путем перечисления на карты и платежные системы «киви-кошелек», при этом неустановленное следствием лицо, избегая личных контактов с ФИО2, не афишировало свою преступную деятельность, использовало, совместно с подсудимой, сеть «Интернет, посредством которой общалось с подсудимой, в итоге осуществляя с ее помощью закладку наркотических средств в тайники. 

Инкриминируемый признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в судебном заседании так же нашел свое объективное подтверждение, что следует из приведенного выше анализа оглашенных показаний подсудимой, свидетелей обвинения, скриншотов разговоров ФИО2 с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «Kendrick Lamar» (имя пользователя: @maksim101) в интернет-мессенджере «Telegram».

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел своё подтверждение в судебном заседании в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ". 

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается помимо ее признательных показаний, показаниями свидетелей Е, Д, которые согласуются между собой и иными доказательствами по делу.

Аналогичные обстоятельства, а так же роль неустановленного следствием лица, последовательно и подробно указаны подсудимой в ходе ее допросов на предварительном следствии, а участие защитника при производстве с участием подсудимой следственных действий, отсутствие замечаний на недостоверность изложения следователем ее показаний, исключают применение недозволенных методов ведения предварительного следствия, что позволяет суду положить в основу приговора оглашенные показания подсудимой.

Оснований для оговора подсудимой со стороны указанных свидетелей обвинения, а так же самооговора подсудимой в ходе производства оперативно-следственных действий, в судебном заседании не установлено.

У суда нет оснований не доверять показаниям указанных лиц, поскольку они полны, последовательны, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам совершенного преступления и не противоречат материалам дела. 

При этом, представленные результаты оперативно-розыскных мероприятий, по мнению суда, могут быть положены в основу приговора, поскольку получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», переданы следователю для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, после возбуждения которого они проверены и подтверждены показаниями свидетелей, заключениями экспертов, протоколами следственных действий и свидетельствуют о наличии у подсудимой совместного с неустановленным следствием лицом умысла на незаконный оборот – реализацию всех обнаруженных и изъятых наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а так же о проведении подсудимой всех подготовительных действий, необходимых для совершения инкриминируемого деяния. 

Установленный вид и вес наркотических средств подтверждается заключениями эксперта № 6055 от 15 мая 2019 года и № 373 от 03 июня 2019 года.

Также вышеуказанными доказательствами объективно подтверждено, что подсудимая осознавала, что хранящиеся у нее при себе, по месту изъятия и по месту жительства наркотические средства являются таковыми и запрещены к обороту, при этом совершала расфасовку наркотиков в удобные для сбыта дозировки - веса, с использованием весовых приборов и иных предметов, обнаруженных по месту жительства подсудимой.

Действия подсудимой, направленные на сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, что находит свое отражение в квалификации.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность, и состояние здоровья подсудимой, ее имущественное положение и трудоспособный возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Психическое состояние и вменяемость подсудимой у суда сомнений не вызывает.

ФИО2 молода, не судима, вину признала в полном объеме и выразила раскаяние, на учетах в диспансерах не состоит, из детского дома, из предыдущих мест работы, по месту жительства, по месту содержания, имеет исключительно положительные характеристики, так же положительно характеризуется воспитателем детского дома И., которая, со слов, является ее крестной, а также Г, Ж

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает, что подсудимая активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний и участии в следственных действиях, в целях установления истины по делу, а также активное содействие подсудимой, как участника группового преступления, в изобличении иных участников данного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, поскольку она незамедлительно после задержания, подробно описав все обстоятельства совершения преступления, предоставила доступ к переписке, разблокировав телефон, давала иную информацию, которая у нее имелась, для изобличения соучастника преступления, как следует из показаний следователя по делу В, иных материалов дела, что значительно уменьшает степень его общественной опасности, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ как смягчающие наказание обстоятельства суд признает признание подсудимой вины и ее раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 и ч. 1 ст. 67 УК РФ, а так же, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

Суд также учитывает, что в результате применения положений ст. ст. 62 и 66 УК РФ, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, назначаемое ФИО2 наказание в виде лишения свободы окажется ниже низшего предела данного, наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, ФИО2 совершила покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершала преступные действия длительный период времени, а потому суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы со штрафом, без назначения подсудимой дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом вышеизложенного и данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ст. ст. 53.1, 73 и 82 УК РФ. Оснований для дополнительного применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку, с учетом изложенного выше, наказание назначается судом ниже нижнего предела, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Данное наказание соответствует требованиям ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Для отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы, в качестве вида исправительного учреждения, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит избранию исправительная колония общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что изъятый у ФИО2 сотовый телефон «Iphone X» является средством совершения преступления, содержит в том числе информацию о преступных связях подсудимой, вследствие чего данное имущество подсудимой подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

На основании ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, к которым относятся суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи, в ходе следствия, в размере 3256 рублей 50 копеек, подлежат взысканию в доход государства с ФИО2, поскольку она не заявляла отказ от защитника, находится в трудоспособном возрасте и не представила суду сведения о своей имущественной несостоятельности, требующие принятия процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, со штрафом в размере 100000 (ста тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с 02 марта 2019 года до момента вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за полтора дня в колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Реквизиты УМВД России по Томской области для оплаты наказания в виде штрафа: 

Получатель – УФК по Томской области (УМВД России по Томской области)

л/сч 

<

***>

ИНН 

<

***> КПП 701701001

р/счет 

<

***>

БИК 046902001

Банк получателя – Отделение Томск г. Томск

ОКТМО 69701000 

КБК 188 1 16 21040 04 6000 140

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 3256 (три тысячи двести пятьдесят шесть) рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства:

– вещество общей массой 997 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество общей массой 55,61 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество общей массой 6,09 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола; вещество общей массой 40,34 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество общей массой 213,4 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе соединение мефедрона (4-метилметкатинона) и соединение ?-пирролидиновалерофенона (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, вещество общей массой 5,08 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола; чайную ложку, фрагмент изделия из полимерного материала желтого цвета, а также электронные весы в чехле со следами ? -пирролидинвалерофенона (PVP) и мефедрона (4-метилметкатинон), 2 рулона ленты скотч; 1 рулон изоленты желто-зеленого цвета; 1 рулон изоленты желтого цвета; 3 рулона изоленты синего цвета; 1 рулон изоленты красного цвета; 1 рулон изоленты белого цвета; 4 рулона изоленты зеленого цвета; 2 рулона изоленты черного цвета; 12 полимерных пакетиков «Клип-бокс», в каждом из которых находились полимерные пакетики «Клип-бокс», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по ТО, хранить в указанном месте до разрешения выделенного уголовного дела;

- банковскую карту «Россельхозбанк» ... на имя З - хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по ТО – уничтожить;

- сотовый телефон «iPhoneХ», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по ТО - обратить в собственность государства Российской Федерации;

- выписку о движении денежных средств «Россельхозбанк» на 7 листах, хранящуюся при деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Октябрьский районный суд г. Томска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной и кассационной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции. 

Судья А.Г. Елисеенко 

Копия верна

Судья А.Г. Елисеенко

Секретарь: Е.В. Барбарич 

«__» _____________ 20 __ года

Приговор вступил в законную силу «___» ________________ 2019 года

Секретарь:

Оригинал хранится в деле № 1-513/2019 в Октябрьском районном суде г.Томска. 

Уникальный идентификатор дела (материала): 70RS0003-01-2019-003888-57